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ABSTRAKT
Senior jako pachatel domácího násilí

Problematika domácího násilí v ČR se výraznějším způsobem řeší od roku 2000.

Pachateli domácího násilí bývají většinou muži jakožto životní partneři, zcela ojediněle jde

o pachatele v seniorském věku. Vzhledem k tomu, že senioři i z pohledu sociologického

vykazují určitou specifičnost, jeví se jako zajímavé zaměřit se v rámci práce o domácím

násilí právě na tuto skupinu.

Úvod bakalářské práce se zabývá objasňováním základních pojmů, příčin, druhů a

forem domácího násilí. Dále je zaměřena na seniory jako specifickou sociologickou

skupinu. Ve stěžejní části jsou případové studie spisového materiálu domácího násilí

Územního odboru Písek Policie ČR, kdy pachatel je osoba starší 65 let, a zjišťují se

specifika této věkové kategorie při páchání domácího násilí.

Cílem práce bylo zaměřit na specifikace seniora jako pachatele domácího násilí a

popsat důvody, které vedly ke vzniku domácího násilí v jeho prostředí. Výsledky mohou

posloužit k tvorbě preventivních opatření u seniorské populace tak, aby došlo

k minimalizování domácího násilí, kdy pachatelem je senior.

Metodou kvalitativního výzkumu v podobě prostudování a analyzování 6 kasuistik

spisové dokumentace domácího násilí Územního odporu Policie ČR v Písku. Pachatelem

těchto případů je senior. Formou nestandardizovaného rozhovoru s vyšetřovateli těchto

případů zjistit specifika této věkové kategorie při páchání domácího násilí.

Výsledky výzkumu vybraných příkladů se ztotožňují s fakty, že partnerky seniorů

mají tendenci násilníka omlouvat. V partnerském soužití se násilí střídá s obdobími klidu a

odpuštění.

Policejní vyšetřovatelé by se měli zdokonalovat ve vhodné komunikaci jak

s agresivním násilnickým pachatelem, tak s obětí domácího násilí. Prohlubovat a zlepšovat

též koordinaci s organizacemi pomáhajícím obětem domácího násilí. Školící střediska pro

policisty by měli vyšetřovatele zdokonalovat v oblasti asertivních technik, se zaměřením na

vhodnou komunikaci jak se seniory, tak i pro jiné zvláštní případy.
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ABSTRACT

The Senior as a Perpetrator of Home Violence

Home violence problem has been solved more intensively in the Czech Republic

since 2000. Perpetrators for home violence are usually men as partners in life and they are

very sporadically at senior age. From the sociological point of view seniors embody a kind

of specificity; therefore, it sounds interesting to focus, within the thesis, on home violence

perpetrated by seniors.

The introduction of the bachelor thesis goes into explaining some basic concepts,

reasons, kinds and forms of home violence. Besides, it is focused on seniors as a specific

sociological group. In the main body of the thesis there are case studies of home violence

files, which are at Písek Regional Department of the Police of the Czech Republic, of

perpetrators above the age of 65 and the investigations of home violence specifics of the

age category are documented there.

The thesis target was to focus on specifications of the senior as a perpetrator for

home violence and to describe reasons leading to home violence in their world. Findings

can be used for the shaping of preventative measures to minimize home violence

perpetrated by seniors.

Six home violence case reports were studied at Písek Regional Department of the

Police of the Czech Republic via the qualitative research technique. Seniors were

perpetrators of those cases. Specifics of the mentioned age category of home violence

perpetrators were disclosed by interviewing investigators of the cases via the no-

standardised form of interview.

Research results of the studied cases confirm the fact that perpetrators’ partners tend

to excuse perpetrators’ violence. Periods of violence, tranquility and forgiveness usually

take turns in the cohabitation of partners.

Police investigators should improve their own skills in the field of appropriate

communication with both the aggressive and violent perpetrator and the victim of the home
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violence. Police investigators should also deepen their coordination with organisations

which help victims of home violence. Police training centres should hone investigators’

skills in the field of assertive techniques, which are focused on appropriate communication

with seniors and with other specific groups.
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Úvod

Domácí násilí bylo do roku 2000 do značné míry tabu. Může se zdát, že se jedná

o problém poměrně nový. Není tomu tak, neboť tento druh agresivního chování tu byl již

dávno. Tradovalo se, že muž („pán domu“) by měl mít doma pořádek, a co se děje za

zavřenými dveřmi, sousedy nezajímá. Společnost byla k této formě násilí značně
benevolentní, nemluvilo se o tom a mnohdy se ani mluvit nechtělo. Domácí násilí bylo

označeno jako naléhavý problém až před několika málo lety, který si zaslouží značnou

pozornost jak ze strany občanů a společnosti, tak ze strany orgánů, které se zabývají trestně
právními skutky. Tento celospolečenský jev je značně složitý. V mnoha případech se snaží

oběť domácí násilí bagatelizovat. A většinou probíhá tak nenápadně, že si ho ani blízké

okolí nemusí povšimnout.

Domácím násilím lze označit jako násilí v rodině a domácnosti. Je to agresivní

chování jedince, který vyvolává strach u osoby s ním žijící. Snaží se vymazat osobnostní

rysy, ovládat a kontrolovat jeho chování, zcela minimalizovat jeho životní potřeby

a prostor. Systematické ponižování, urážky a násilí slouží ke zničení sebedůvěry oběti,
pocitům bezmoci a závislosti. Od útoků na partnerovu důstojnost přechází k ohrožení

zdraví, majetku a nakonec někdy i života. Základní podmínkou pro vznik domácího násilí

je, že se odehrává mezi blízkými lidmi, přičemž mezi pachatelem a obětí jsou citové,

ekonomické a sociální vazby. Nejde jen o soužití partnerů ženy a muže, řadíme sem

i vztahy ostatní, jako např. vztah mezi rodiči a dětmi, dětmi a starými rodiči, partnery

stejného pohlaví, seniory a jejich pečovateli apod.

V dnešní uspěchané době si může jen těžko člověk v produktivním věku představit,

jak se žije důchodcům, kterých neustále přibývá. Populace jednoznačně stárne

a celospolečensky nepříznivá situace působí mnohým psychické trauma právě seniorům.

Neustále slyšíme, že je potřeba řešit problémy ve zdravotnictví a v důchodovém systému.

Nervozita z nejisté budoucnosti nemalou měrou přispívá k narušení klidného stáří
i k agresivnímu chování některých jedinců.
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Co je důvodem nesnášenlivosti či násilnického chování seniorů žijících

v partnerském vztahu, kteří spolu žijí i několik desítek let bez problémů? Pokusím se daný

problém poodhalit analýzou některých spisů Územního odboru Písek Policie České

republiky, v nichž je vyšetřován konflikt mezi mužem, jako pachatelem, v seniorském věku

a jeho partnerkou.
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1. Současný stav

1.1. Vymezení pojmu domácího násilí

Domácí násilí je v poslední době velmi diskutovanou problematikou. Můžeme říci,

že je i jistým negativním fenoménem doby. Ačkoliv se domácí násilí vyskytovalo

i v dobách minulých, začalo se o něm mluvit až v několika posledních letech. Domácí násilí

je velmi závažnou problematikou, proto se o ní v poslední době tak diskutuje, ale mnohdy

je tato problematika velice podceňovaná. Není jednoduché odpovědět na otázku, co domácí

násilí vlastně je. Musí být především splněna podmínka, že se jedná o dlouhodobější vztah

vycházející z intimity soužití. Hlavním a prvořadým rysem tohoto násilí je jeho

dlouhodobost, opakování a každodenní přítomnost. Domácí násilí se vyskytuje mezi

osobami blízkými, které pojí soužití ve společné domácnosti, finance, děti, okruhy přátel

a známých atd. Oběťmi jsou ženy, děti, senioři, tělesně či duševně postižení a mizivým

procentem jsou i muži. Ženy jsou zraňovány zakomplexovanou osobou, kterou měly rády

a natolik jí důvěřovaly, že s ní navázaly partnerský vztah. Násilí a zanedbávání ostatních

obětí v domácím prostředí či v ústavech je též téma velmi závažné a obsáhlé. Osoby žijící

ve společné domácnosti mohou trpět jednak psychickým, fyzickým, sexuálním, sociálním a

ekonomickým násilím. Domácí prostředí dává pachateli prostor pro nerušené páchání

agresivních činů. Jen velmi malé procento je odhaleno a objasněno, protože se odehrává

beze svědků a s nedostatkem důkazů. Násilník vyhledává situace k vyvolání konfliktu.

Útoky narůstají, násilí vzrůstá, neustále přibývá na intenzitě a je častější. Většina obětí má

tendenci si neustále namlouvat, že se situace zlepší a vztah bude hezký jako kdysi. Věří, že

se násilník změní. Obviňují sami sebe a agresora omlouvají. Vztah se dál vyhrocuje,


[…]


a jsou tak vystaveny jeho psychickému nátlaku. Podlehnou vyhrožování a změní svoji

výpověď či odmítnou vypovídat. Oběť popírá závažnost svých poranění a povětšinou se
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vrací k tyranovi. Vyšetřovatel či státní zástupce je v tomto případě bezradný, jak vyplývá

z případu č. 5., kdy výpověď oběti k vzetí souhlasu s trestním stíháním je velmi strohá.

Šetřením nebylo prokázáno, že by nedání souhlasu s trestním stíháním provedla pod

jakýmkoli nátlakem. Každý takový případ vzetí souhlasu trestního stíhání negativně působí

na vyšetřovatele a tím se může stát, že se další případy bagatelizují, což potvrzuje ve své

knize Šatenková Krizová intervence pro praxi.

Myslím si, že by měla být společnost o případech domácího násilí ještě více

informována, jelikož se jedná o velice závažnou problematiku. Mělo by se více hovořit i
o možných formách pomoci, jelikož oběti mnohdy neví, kde vyhledat pomoc.

Oběťmi domácího násilí se stávají jak děti, dospívající, dospělí, tak i senioři. Na

každé oběti zanechává prožité trauma hrůzné následky, se kterými se oběť mnohdy celý

život nevyrovná. Nejhůře působí domácí násilí na děti a na seniory, kteří jsou nejsnadněji
napadnutelnými oběťmi. Ovšem tím nechci říci, že by na ostatních zanechalo domácí násilí

následky menší. Ve všech případech, které jsem popsal, se vyskytují opakující zneužívající

vzorce, které jsou popsány v knize Krizová intervence od autorky Vodáčkové.

Je na každé společnosti, aby zvážila, jaké stanovisko k domácímu násilí zaujme.

Ovšem všichni bychom si měli uvědomit, že se jedná o velice závažnou problematiku. Bylo

patrné z rozhovorů s vyšetřovateli, že jejich pohled na domácí násilí je ale stejný jako na

jakoukoli jinou trestnou činnost. Co se týká metodiky k domácímu násilí, je dostatečně
řešena, ale bohužel policisté speciálně vyškoleni nejsou. V současné době je postup policie

jasně daný, ale je obtížné u jednotlivých případů postihnout specifiku domácího násilí.

Jednotlivé incidenty získávají znaky závažnosti a nebezpečnosti často teprve jako součást

opakující, stupňující se situace. Policie pak musí opakovaně vyjíždět na „známé“ místo.

Nemůže efektivně přispět k eliminaci domácího násilí do budoucna. Opírá se o všeobecně
platné normy a zákony. Na místě domácí rozepře se policisté řídí především trestním

zákonem, zákonem o přestupcích a zákonem o policii, jak je popsáno v případových

studiích. Přijetím zákona č. 135/2006 Sb. došlo ke zlepšení situace, kdy bylo policii

umožněno vykázat násilníka na 10 dní z domu nebo bytu společně obývaného s ohroženou
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osobou, též i z jeho bezprostředního okolí. Je dán i zákaz návratu do vymezených prostor,

jako se to událo v případě č. 4. Tímto se dává oběti možnost v klidu si rozmyslet další

postup při řešení svízelné situace. Policii zůstává tradiční role represivní složky. Její

činnost se zaměřuje především ke stíhání trestného jednání pachatele. Účinná pomoc oběti
je zanedbávána a policie se staví do role pouhého zprostředkovatele s některou z organizací

pomáhající obětem domácího násilí. Na druhou stranu si myslím, že z pohledu oběti je

pomoc nevládních organizací vítanější a cennější než pomoc státu.
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6. Závěr

S určitou formou násilí, utrpení se potkal a potkává každý z nás. Média nás neustále

informují o různých teroristických akcí či válečných konfliktech. Mnohé počítačové hry

a filmy obsahují velké množství násilí. Loupeže, vraždy a znásilnění jsou na denním

pořádku. S tím se musí vypořádat společnost, politici a především policie. S problematikou

domácího násilí se nepotýká jen náš stát, nýbrž i státy ostatní, ovšem v každém státě se

k této problematice přihlíží jinak. Stejně tak jako se domácí násilí vyskytuje ve všech

státech, stejně se vyskytovalo ve všech historických epochách, ovšem ne v každé epoše se

o domácím násilí mluvilo, některé společnosti výskyt tohoto jevu výrazně popíraly. Každý

občan by ale neměl být lhostejný k možnému násilí, kterého byl svědkem ve svém okolí.

Přestože existuje několik případů domácího násilí, kdy agresor byl odsouzen, mnoho z nich

se nikdy neodhalí, jelikož oběť se bojí někomu svěřit. Samotná oběť nemívá dostatek „síly“

a informací, jak se s danou situací vypořádat, jak se zachovat, kde vyhledat pomoc.

Týranou osobu je potřeba vstřícnou formou přesvědčit, že po mnohaměsíčním přetrvávání a

stupňování domácího násilí se již nejedná o přechodné období. Počátečním signálem

domácího násilí může být neúcta k partnerovi. Každý „menší“ incident s sebou nese

potenciál pro vážnější akci, nebezpečnou situaci. Nikdo nemá právo týrat a terorizovat

jiného člověka. Důležitá je důvěra, otevřená komunikace a vcítit se do druhého. Situace

v partnerském vztahu se dá řešit prostřednictvím orgánů sociální péče v místě, s odborníky

krizových a intervenčních center, kteří jim dokáží naslouchat a profesionálně poradit.

Nejdůležitější je přestat omlouvat násilníka, zapomenout na stud i případnou ostudu

a požádat o pomoc i policii.

Bakalářská práce byla zaměřena na domácí násilí a seniory. Každý si přejeme, aby

jakékoli násilí vymizelo a prožili jsme plnohodnotný život. Stáří je nedílnou etapou

člověka. Společnost by neměla seniory opomíjet a zanedbávat. Prožít klidné a bezstarostné

stáří je přáním každého z nás.
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