JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata Marek Smetana
Studijní obor: Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby <i>SOUDNÍ PRÁCE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ</i>
Oponent bakalářské práce: JUDr. Milan Kučera, Ph.D.
Katedra: právních oborů, ekonomiky a řízení
Název bakalářské práce: Senior jako pachatel domácího násilí
Volba tématu: 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální - zdařilá 2. Logická - systémová 3. Logická - tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

y/

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předmětná bakalářská práce je vypracována na velmi zajímavé a specifické téma. Jde o zdařilou sociálně právní studii s významnými bezpečnostními prvky. Způsob zpracování se jeví jako velmi seriózní a odpovědný. Autor prokazuje schopnost vyhledávat data, analyzovat je a na základě jejich poznání vytvářet teorie. Dobře provedený kvalitativní výzkum je v podmínkách fakulty stále spíše výjimkou, v tomto případě toho ale bylo prokazatelně dosaženo. Přínosem práce je kromě dobrého zvládnutí postupu i inspirativní obsah získaných sdělení. To je jejím hlavním úspěchem. Oponent práci kvituje, s její akceptací nemá problém a doporučuje ji ústní obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou Vaše osobní zkušenosti s řešeným fenoménem v bezpečnostní praxi?

Datum: 22. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce
JUDr. Milan Kučera, Ph.D.